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EDITAL DE RESPOSTAS DE RECURSOS APRESENTADO 005/2019 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA D’OESTE - SP, através da Comissão de Concurso 
Público, nos termos da legislação vigente e segundo orientações da banca de provas torna 
pública o resultado, aos interessados o EDITAL Nº 005 - EDITAL DE RESPOSTA DE RECURSOS 
APRESENTADO 005/2019. 
 
QUESTÃO: 05 
5 - Em qual das alternativas a divisão silábica está incorreta?  

a)     pre-o-cu-par 
b)     diag-nós-ti-co 
c)     la-bo-ra-tó-ri-os 
d)     e-ven-tu-a-li-da-des 

  
QUESTIONAMENTO: 

GABARITO indica a resposta correta a letra c) la-bo-ra-tó-ri-os. PORÉM, a alternativa b) 
diag-nós-ti-co apresenta separação silábica incorreta também. Visto que, a divisão correta para 
a palavra DIAGNÓSTICO seria: DI-AG-NÓS-TI-CO, contendo 5 sílabas. Sendo assim, a questão 
deveria ser anulada. 
 
RESPOSTA: DEFERIDO 

A questão deve ser feita troca da alternativa C para  B. 
 
QUESTÃO: 09 
9 - Muitos vocábulos portugueses admitem dupla grafia; o exemplo abaixo que só admite a 
primeira das duas formas indicadas é:  

a)     cociente/quociente. 
b)     próprio/própio. 
c)     enfarte/enfarto. 
d)     aluguel/aluguer. 
 

QUESTIONAMENTO: 
A alternativa apresenta duas alternativas possíveis. 

  
RESPOSTA: INDEFERIDO 

A alternativa correta é a letra b) próprio/própio. A palavra própio não existe na língua 
portuguesa. 
 
MATEMÁTICA 
  
QUESTÃO: 12 
12 - As raízes da equação 2x2 + bx + c = 0 são 3 e − 4. Sendo assim, qual o valor de b – c?  

a)     22. 
b)     26. 
c)     −26. 
d)     −1. 
 

QUESTIONAMENTO: 
 As raizes da equação 2x2+bc+c=0, são 3 e -4. Sendo assim qual o valor de b-c? 
Alternativa da resposta  letra (b)26. 



Mas 2x2, deveria ser digitado para entendimento de todos 2x², para dar a respectiva 
resposta.  Portanto houve erro de digitação, o correto seria 2x² para a pergunta, prejudicando 
a execução do exercício. 
 
RESPOSTA: DEFERIDO 
QUESTÃO DEVE SER CANCELADA 
Por erro de digitação o quadrado não ficou formatado corretamente, impedindo assim a 
interpretação correta da questão., 
 
QUESTÃO 18 
Um hexágono regular pode ser dividido em 6 triângulos, como mostra a figura a seguir. Esses 
triângulos, por sua vez, são congruentes, uma vez que o hexágono é regular. Obtendo a área 
de um desses triângulos, basta multiplicá-la por 6. 
Para isso, será necessário descobrir sua altura, que também é o apótema do hexágono regular. 
A fórmula para calcular o apótema do hexágono regular é: 
 
RESPOSTA: DEFERIDO, QUESTÃO DEVE SER CANCELADA. 
 
INFORMÁTICA 
 
26 - 512 MB de memória é a quantidade de armazenamento de dados padrão para os 
computadores atuais, esta memória que falamos é: 
 
a) Memória Cache  
b) Memória RAM  
c) Memória interna SIM 
d) Memória Auxiliar  

 
QUESTIONAMENTO: 
Não existe nos dias atuais micro computadores com memoria ram de 512  
 
RESPOSTA: DEFERIDO 
 
29 - Podemos definir um microcomputador como: 
 
a) Equipamento com três processadores em paralelo e média capacidade de armazenamento 

em disco fixo. 
b) Equipamento com grande capacidade de memória principal (`1024 Megabytes), vários 

processadores, alta velocidade de processamento. 
c) Equipamento usado geralmente em controle de processos, com potência e capacidade 

menor que os mainframes. 
d) Equipamento baseado em um único processador, com média capacidade de 

armazenamento em disco fixo (10a 160 Gigabytes), com dimensões reduzidas. 
 
QUESTIONAMENTO: A primeira sentença da alternativa D, dada como correta, diz 
que o micro computador é baseado em um único processador, afirmação esta que 
está correta. Porém, na continuidade, diz que possui média capacidade de 
armazenamento em disco fixo (10 a 160 GB), o que está incorreto. O disco fixo, 
também chamado de HD, é definido como um dispositivo de grande capacidade de 
armazenamento, e atualmente muito acima dos valores citados (10 a 160 GB), 
tendo disponíveis no mercado HD’s de  
320 GB, 500 GB, 1 TB (valores estes extremamente comuns de serem encontrados 
em qualquer computador dos mais simples fabricados atualmente) ou até mesmo 
superiores, dependendo do objetivo para o qual o computador será utilizado. 
Assim sendo, a alternativa C é a que mais se adequa à resposta. 
 
RESPOSTA: INDEFERIDO 



Um mainframe é um computador de grande porte dedicado normalmente ao processamento 
de um volume enorme de informações. O termo mainframe era utilizado para se referir ao 
gabinete principal que alojava a unidade central de processamento nos primeiros computadores 
 
30 - O formato padrão de arquivos gerados pelo Paint é: 
a) txt  
b) jpg  
c) bmp  
d) gif  

 
QUESTIONAMENTO: DEFERIDO 
 
ENCARREGADO EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 
ESPECIFICA 
 
35) Segundo consta no Art.7 da Lei Complementar Nº. 004, de 22 de Março de 2005, do 
município de Palmeira D’Oeste A perda da condição de segurado do RPPS ocorrerá nas 
seguintes hipóteses: 

a) I - mudança de município; II – exoneração ou demissão; III – cassação de aposentadoria ou 
de 
disponibilidade; ou V – falta de recolhimento das contribuições previdenciárias na hipótese 
prevista 
no art. 16, após os prazos constantes no art. 88. 
b) I - morte; II – admissão e exoneração; III – cassação de aposentadoria ou de 
disponibilidade; 
ou V – falta de recolhimento das contribuições previdenciárias na hipótese prevista no art. 16, 
após os prazos constantes no art. 88. 
c) I - morte; II – exoneração ou demissão; III – cassação de aposentadoria ou de 
disponibilidade; 
ou V – falta de recolhimento das contribuições previdenciárias na hipótese prevista no art. 16, 
após os prazos constantes no art. 88. 
d) I - morte; II – exoneração ou demissão; III – cassação de aposentadoria ou de 
disponibilidade; 
ou V – excesso de recolhimento das contribuições previdenciárias na hipótese prevista no art. 
16, após os prazos constantes no art. 88. 
 
 
GABARITO: C 
 
RECURSO: Anulação da questão. 
A questão refere-se à Lei Complementar Nº. 004, de 22 de Março de 2005 - Dispõe Sobre a 
Reestruturação do Instituto de Previdência Municipal de Palmeira D’oeste e da Outras 
Providências, a qual não consta no conteúdo programático do Edital 001/2009 (Concurso 
002/2019) do cargo referente à prova de Encarregado Expediente Administrativo. 
 
RESPOSTA DEFERIDO 
 
 
 
36 - A Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, deixa claro que é CORRETO afirmar 
que 
 
a) É vedado o refinanciamento da dívida pública. 
b) Somente mediante justificação será permitido consignar na lei orçamentária crédito com 

finalidade imprecisa ou com dotação ilimitada 



c) Todas as despesas relativas à dívida pública, mobiliária ou contratual, e as receitas que as 
atenderão, constarão da lei de diretrizes orçamentárias. 

d) Integrará o projeto de lei de diretrizes orçamentárias Anexo de Metas Fiscais, em que 
serão estabelecidas metas anuais, em valores correntes e constantes, relativas a receitas, 
despesas, resultados nominal e primário e montante da dívida pública, para o exercício a 
que se referirem e para os dois seguintes. 

 
QUESTIONAMENTO: A questão deve ser anulada, pois possui duas alternativas corretas, o 
que contrária o próprio edital do concurso. Tanto a afirmação presente na alternativa C, quanto 
a afirmação presente na alternativa D estão presentes na pagina 3 da Lei Complementar Nº 
101, de 4 de maio de 2000.  
 
RESPOSTA: DEFERIDO 
 
ENCARREGADO TRIBUTAÇÃO ARRECADAÇÃO E FISCALIZACAO, FISCAL DE 
TRIBUTOS 
 
ESPECIFICA 
 
34 - Referindo-se à repartição das receitas tributárias, é CORRETO afirmar que cabe aos 
municípios, as seguintes receitas, de acordo com a Constituição de 1988: 
 
a) 10% do ITR (Art. 158, II) 
b) 50% de ICMS (Art. 158, IV) 
c) 25% de IPVA (Art. 158, III) 
d) 100% de ITR nos termos do Art. 153, § 4º, III 

 
QUESTIONAMENTO: NÃO HAVIA NO CONTEUDO PROGRAMATICO 
 
RESPOSTA DEFERIDO 
 
37 - Segundo o Art. 24 da Lei Complementar Nº. 006, de 27 de setembro de 2017, do 
município de Palmeira d’Oeste - SP, o regime tributário favorecido não dispensa a 
microempresa do cumprimento de obrigações acessórias, nem modifica a responsabilidade 
decorrente da sucessão, da solidariedade e da substituição tributária. Ainda em seu § 1º ela 
esclarece que para as pessoas jurídicas enquadradas como microempresa, empresa de pequeno 
porte ou microempreendedor individual poderá ser concedido alvará de localização e 
funcionamento provisório quando o grau de risco da atividade não for considerado alto, 
conforme definido em regulamento; 
I - sendo o grau de risco da atividade considerado alto, a licença será concedida conforme 
disposições pertinentes as pessoas jurídicas não enquadradas como microempresa ou empresa 
de pequeno porte; 
II - a concessão do alvará provisório será imediata e terá a validade pelo prazo de 180 
(cento e oitenta) dias improrrogáveis, período no qual o licenciado deverá providenciar o 
cumprimento das exigências legais complementares, com fim da transformação do alvará 
provisório em permanente; 
III - o cumprimento por parte do licenciado provisoriamente, dos requisitos para obtenção de 
alvará permanente, transcorrido seis meses da expedição, implicará no cancelamento 
automático do alvará provisório e a empresa estará sujeita as penalidades cabíveis. 
 
a) Todas estão incorretas 
b) I e II  
c) II e III  
d) I e III 



QUESTIONAMENTO: A QUESTÃO NÃO DEIXA EXPLICITO SE A RESPOSTA DEVE SER A 
CORRETA OU A ERRADA 
 
RESPOSTA: DEFERIDO 
 
42- A Lei Municipal N.º 2.651, de 05 de setembro de 2017 - “Institui o Programa de 
Recuperação Fiscal (REFIS 2017) do Município de Palmeira d’Oeste. Analisando seu Art. 6º - 
Use (F) para falso e (V) para verdadeiro, para assinalar as afirmações abaixo. 
A adesão ao REFIS/Palmeira d’Oeste 2017, implica: 
(  ) – na confissão irrevogável e irretratável dos débitos fiscais; 
(  ) – na expressa renúncia a qualquer defesa ou recurso administrativo ou judicial, bem como 
desistência dos já interpostos, relativamente à matéria cujo respectivo débito queira parcelar; 
(  ) – na ciência acerca dos executivos fiscais e respectivos valores, nas hipóteses de ações de 
execução fiscal pendentes; 
(   ) – aceitação plena e irretratável de todas as condições estabelecidas; 
(   ) – no compromisso de recolhimento dos respectivos tributos do exercício corrente 
Assinale a sequência correta: 
 
a) V, F, V, V, V 
b) F, V e V, F, V. 
c) V, V, V, V, F.  
d) F, F e V, F, F. 

QUESTIONAMENTO: DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL N 2651, TODAS AS 
ALTERNATIVAS SÃO VERDADEIRAS E NÃO CONSTA NO CONTEUDO PROGRAMATICO 
 
RESPOSTA: DEFERIDO 
 
43 - Segundo consta na Lei Federal nº 4.320/64, o controle da execução orçamentária é 
entendido, entre outros procedimentos legais, como a análise do cumprimento do programa de 
trabalho expresso em termos monetários e em termos de realização de obras e prestação de 
serviços. Nesse contexto, escolha a alternativa que melhor indica a quem caberá esse controle. 
 
a) Ao Poder Judiciário ou à Comissão de Inquérito para apurar denúncia. 
b) Ao Poder Legislativo, internamente, de modo preferencial e privativo. 
c) Ao Ministério Público, de ofício para apurar denúncia formulada. 
d) Ao órgão incumbido da elaboração da proposta orçamentária ou a outro indicado na 

legislação. 

QUESTIONAMENTO: Não consta no conteúdo programático. 
 
RESPOSTA DEFERIDO 
 
46 - Segundo a Lei Nº 01/90 de 05/04/90 Palmeira d'Oeste/SP, no Art.66 – Sem prejuízo de 
outras garantias asseguradas ao contribuinte, é vedada ao Município todas as situações abaixo, 
EXCETO:  
 
a) cobrar tributos  em relação a fatos geradores ocorridos antes do inicio da vigência da Lei 

que os houver instituídos ou aumentados;  
b) cobrar tributos  no mesmo exercício financeiro em que haja sido publicada a Lei que os 

institui ou aumentou; 
c) Utilizar tributos com efeito de confisco; 
d) cobrar impostos sobre Propriedade predial e territorial urbana; 

 



QUETIONAMENTO: NO CONTEUDO PROGRAMATICO O ULTIMO CONTEUDO A SER 
ESTUDADO ERA O 64 PORTANTO O 66 NÃO ESTA NO CONTEUDO. 
 
RESPOSTA DEFERIDO 
 
47 - A Lei Nº 01/90 de 05/04/90 Palmeira d'Oeste/SP, relata que a Lei Orçamentária Anual 
compreendera:  
I - O orçamento fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus fundos, órgãos e 
entidades da administração direta e indireta, inclusive fundações instituída e mantidas pelo 
Poder Público Municipal.  
II - O orçamento de investimento das empresas em que o município direta ou indiretamente, 
detenha a maioria do capital social com direito a voto.  
III - A proposta da Lei Orçamentária será acompanhada de demonstrativo regionalizado do 
efeito sobre receitas e despesas decorrentes de isenções, anistia, remissões e benefícios de 
natureza financeira e tributária. 
IV - O orçamento de investimento das empresas em que o município direta ou indiretamente, 
não detenha a maioria do capital social sem direito a voto.  
Estão corretas as afirmações 
 
a) I, II, IV 
b) I, II, III, IV 
c) Todas estão incorretas 
d) II, III, IV 

QUESTIONAMENTO: Não consta no conteúdo programático. 
 
RESPOSTA DEFERIDO 
 
DENTISTA 
ESPECIFICA 
 
36 - O espaço biológico é caracterizado por quais estruturas bioanatômicas? 
 
 
a) Gengiva livre e epitélio sulcular oral 
b) Epitélio juncional, epitélio sulcular oral e inserção conjuntiva 
c) Epitélio juncional e inserção conjuntiva 
d) Epitélio sulcular oral e epitélio juncional 

QUESTIONAMENTO :   
 
QUESTÃO 36 -ESPECÍFICAS- O espaço biológico é caracterizado 
por quais estruturas bioanatômicas? 
GABARITO: C 
c) Epitélio juncional e inserção 
conjuntiva. 
PORTANTO, alguns artigos relatam que o epitélio sulcular faz parte do espaço biológico. 
Sendo assim, a resposta correta seria: 
b) Epitélio juncional, epitélio sulcular oral e inserção conjuntiva. 
 
MAYNARD & WILSON, conceituaram as distâncias biológicas como 
sendo aquela dimensão do periodonto compreendida entre a crista óssea 
alveolar e a margem gengival livre, caracterizando-se pelo epitélio 
sulcular oral, epitélio juncional e inserção conjuntiva. 
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RESPOSTA: DEFERIDO 
  
 


